

Koszalin, 28.10.2021

Dorota Róża Chałat
Radna Rady Miejskiej w Koszalinie

Pan Prezydent Piotr Jedliński
Urząd Miejski w Koszalinie

Interpelacja

Szanowni Panie Prezydencie

W sprawie: opracowania i wprowadzenia do budżetu miasta Koszalina „Programu Profilaktyki raka piersi dla kobiet do 50 roku życia oraz kobiet powyżej 69 roku życia”.

Październik od wielu lat uznawany jest na całym świecie za miesiąc świadomości raka piersi. Jest miesiącem refleksji i podejmowania ważnych decyzji na temat własnego zdrowia, ale również zdrowia mieszkańców. Wiele organizacji społecznych prowadzi kampanie społeczne, ale też podejmuje próbę organizacji akcji promocyjnych związanych z profilaktyką. W ramach kampanii, **15 października przypadał Europejski Dzień Walki z Rakiem Piersi**, którego symbolem jest różowa wstążka. Miesiąc Świadomości Raka Piersi tzw. Różowy Październik, który celebrowany jest na świecie od 1985 roku.

PAŹDZIERNIK – MIESIĄC ŚWIADOMOŚCI RAKA PIERSI.

Przypomnę tylko, że rak piersi jest najczęściej występującym nowotworem u kobiet na świecie (25%) i najczęstszą przyczyną zgonu (14%), a chore na raka piersi stanowią 36% kobiet żyjących z nowotworami. Szacuje się, że co roku raka piersi rozpoznaje się u blisko 1,7 miliona kobiet, a ponad 500 tysięcy umiera z tego powodu. Największą zachorowalność na raka sutka notuje się krajach uprzemysłowionych (Belgia, Dania, Holandia, Niemcy, Wielka Brytania). W Polsce rak piersi w ostatnim stuleciu stał się jednym z największych zagrożeń przedwczesnej umieralności kobiet. Częstość występowania raka piersi wzrasta z wiekiem, ale coraz częściej zdarzają się przypadki zachorowań kobiet do 50 roku i powyżej 69 roku życia.

Decydujące znaczenie w kontekście profilaktyki i zapobiegania rozwojowi zaawansowanego nowotworu piersi ma jego diagnostyka i wczesne wykrycie (wtórna profilaktyka) oparta na regularnie przeprowadzanych badaniach mammograficznych. Rak piersi – wczesne objawy nowotworu. **PROFILAKTYKA PIERWOTNA I WTÓRNA RAKA PIERSI.**

Szacuje się, że ograniczając lub eliminując znane czynniki ryzyka zachorowania oraz korzystając z zaleceń Europejskiego Kodeksu Walki z Rakiem, można zapobiec nawet połowie wszystkich przypadków nowotworów.

Warto podkreślić rolę populacyjnych badań przesiewowych w kierunku wykrycia raka piersi, dzięki którym udało się obniżyć współczynnik umieralności na tę chorobę. Populacyjny program wykrywania raka piersi skierowany jest do kobiet zdrowych i bez objawów tego nowotworu, u których nie stwierdzono rodzinnego występowania choroby i mutacji zwiększających ryzyko zachorowania. Regularne badanie pozwala wykrywać zmiany

nowotworowe na wczesnym etapie zaawansowania, a w konsekwencji zastosować skuteczne leczenie.

W Polsce populacyjny program badań przesiewowych w kierunku raka piersi z wykorzystaniem mammografii został wprowadzony w 2006 roku. W skryningu mammograficznym raka piersi uczestniczą kobiety, które są w wieku 50-69 lat i w ciągu 2 lat nie miały wykonywanej mammografii.

Niestety program ten zapomina o kobietach młodszych niż 50 lat i starszych niż 69 lat, a wśród nich coraz więcej zdarza się przypadków zbyt późnego wykrycia raka piersi co w konsekwencji może spowodować brak możliwości wyleczenia.

Zwracam się do Pana Prezydenta z prośbą o opracowanie i wprowadzenie do budżetu programu profilaktyki raka piersi dla kobiet do 50 roku życia oraz kobiet powyżej 69 roku życia. Dla tej grupy kobiet program ten byłby bezpłatny.

**Z poważaniem
Dorota Róża Chałat
Radna Rady Miejskiej w Koszalinie**

Koszalin, 28.10.2021

Dorota Róża Chałat
Radna Rady Miejskiej w Koszalinie

Pan Prezydent Piotr Jedliński
Urząd Miejski w Koszalinie

Interpelacja

Szanowni Panie Prezydencie

W sprawie : zamontowania progów zwalniających w ciągu ul. Wyspiańskiego.

W ciągu ulicy ul. Wyspiańskiego zlokalizowane są ośrodki OREW, WTZ nr 2 oraz część ośrodek z ul. Rzecznej. Do tych ośrodków codziennie przybywają samodzielnie lub pod opieką rodziców , czy też są przywożeni różnego rodzaju transportem osoby z niepełnosprawnością, które wysiadają, często długo i nieporadnie zajmując dużo miejsca w pasie drogi ul. Wyspiańskiego. Przechodzą przez jezdnię mając ograniczoną możliwość postrzegania, czyli same te osoby prowokują niezależnie od siebie zwiększenie niebezpieczeństwa w trakcie udziału w ruchu drogowym.

Każdego dnia po obu stronach jezdni stoją zaparkowane samochody osobowe, które w znaczny sposób ograniczają jeszcze widoczność. Jezdnia na odcinku przy PSONI Koło w Koszalinie (ul. Wyspiańskiego) jest dwukierunkowa, a w pozostałej części ulicy dla bezpieczeństwa wprowadzono ruch jednokierunkowy (od Grottgera do Chelmońskiego (Broniewski).

Poza tym na ulicy Wyspiańskiego ze względu na prowadzone prace drogowe w mieście zwiększyło się natężenie ruchu kołowego, niestety ze szczególnym wskazaniem na osoby jeżdżące bardzo szybko i niebezpiecznie.

Te wszystkie okoliczności uzasadniają zamontowanie progów zwalniających.

Z poważaniem
Dorota Róża Chałat
Radna Rady Miejskiej w Koszalinie